
Nº 41, terça-feira, 3 de março de 201556 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015030300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

execução de testes especiais em amostras biológicas humanas, para
atender às necessidades do Hospital das Clinicas da UFMG. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 27/02/2015 a
27/02/2016. Valor Total: R$291.070,32. Fonte: 6153000000 -
2015NE801304. Data de Assinatura: 27/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 153261-15229-2015NE807919

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2015 - UASG 153261

Nº Processo: 23072004507/15-06.
PREGÃO SISPP Nº 15/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 00780616000122.
Contratado : AMBIENTIS RADIOPROTECAO LTDA - EPPObjeto:
Contrato de prestacao de servicos continuos de transporte de ra-
dioisotopos radiofarmacos, farmacos e blindagens. Fundamento Le-
gal: Lei n¨ 8.666/93 . Vigência: 19/02/2015 a 19/02/2016. Valor Total:
R$61.277,04. Fonte: 6153000000 - 2015NE801056. Data de Assi-
natura: 19/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 153261-15229-2015NE809719

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 122/15. Pregão Eletrônico. 37/14
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: CLAUDIA MATOS LIMA BENTO ME CNPJ:
09.634.123/0001-59
Vigência: 03/03/2015 a 02/03/2016 Valor R$ 1749,60
Objeto: Aquisição parcelada de material de material de solda.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Ata SRP 123/15
Contratado: MEGA FERRAMENTAS LTDA CNPJ:
12.538.250/0001-69
Valor R$233,76
Ata SRP 124/15.
Contratado: COMERCIAL CONQUISTA EQUIPAMENTOS ME
CNPJ: 15.812.762/0001-60
Valor R$ 45.199,19
Ata SRP 125/15.
Contratado: ER COMERCIAL MAT. PARA SOLDA LTDA CNPJ :
15.135.292/0001-47
Valor R$8.563,86

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: 2º Termo Aditivo a Ata SRP 344/14. Pregao Elet. 2/13
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: Help Farma Prods Farmacêuticos Ltda
Vigencia: 02/03/2014 a 19/06/2015 Valor R$1.773,78
Objeto: Rescisão do item 025 da Ata de Registro de Preços.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 94/2014

O pregoeiro do HC/UFMG informa o resultado do julga-
mento das propostas do pregão n. 94/14 para realização de provas de
coagulação de reagentes, considerando os menores preços praticados
no processo e que atende ao edital. O pregoeiro informa que: 1) Alere
S.A para os itens : 01 a 18,conforme termo de julgamento,anexo ao
processo.

HUGO MARTINS

(SIDEC - 02/03/2015) 153261-15229-2015NE809719

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 UASG 153063

Contrato no- 11/2013. Processo no- 001561/2013. DISPENSA No-

237/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -
CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE
AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato original; remanejamenro
financeiro entre rubricas e inclusão no preâmbulo do contrato do-
Decreto no- 8.241 de 21/05/2014, referente ao Projeto: "Inclusão Ci-
dadã de Estudantes de Graduação da UFPA em Atenção Sócio-Eco-
nômica - Fase II.". Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 01/03/2015 a 29/05/2015. Data de Assinatura:
24/02/2015.

(SICON - 02/03/2015)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 153063

Contrato no- 60/2013. Processo no- 024523/2013. DISPENSA No-

1148/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -
CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE
AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Pror-
rogação do Prazo de Vigência do contrato original e inclusão no
preâmbulo do contrato do Decreto no- 8.241 de 21/05/2014, referente
ao Curso de Especialização em Enfermagem Neonatal. Fundamento
Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/03/2015 a
31/03/2015. Data de Assinatura: 24/02/2015.

(SICON - 02/03/2015)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2015 - UASG 153065

Processo no- 23074043429201437. PREGÃO SRP No- 48/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Con-
tratado: 40976334000110. Contratado : WELL RENT A CAR LTDA
- EPP -Objeto: A contratação de serviços de Locação de veículos, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e
Edital e item 01 do Pregão SRP 48/2014. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/2002, Decreto 2271/1997, IN SLTI/MPOG n¨ 02
de 30/04/2008 e Pregão n¨ 48/2014. Vigência: 19/02/2015 a
20/02/2016. Valor Total: R$134.985,00. Fonte: 250262400 -
2015NE800109. Data de Assinatura: 19/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 153065-15231-2015NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153065

Contrato no- 7/2014. Processo no- 23074003050201575. DISPENSA No-

75/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
-CPF Contratado: 29967228415. Contratado : MIRIAM ARAUJO
GAMA -Objeto: Fica prorrogada pelo prazo de 10(dez) meses a
vigência do Contrato no- 07/2014-PRA, compreendendo o período de
01 de março de 2015 a 31 de desembro de 2015. Continuam em vigor
as demais cláusulas do contrato ora aditivado. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 01/03/2015 a 31/12/2015. Data de Assinatura:
01/03/2015.

(SICON - 02/03/2015) 153065-15231-2015NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2015 - UASG 153079

Processo no- 207536/2014-90. INEXIGIBILIDADE No- 301/2014.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ
Contratado: 04755378000156. Contratado : BRUKER DO BRASIL
COMERCIO E -REPRESENTACAO DE PRODUTOS C. Objeto:
Contratação de empresa especializada e autorizada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, compreendendo
hardware e software, com fornecimento de peças, do espectrômetro
de massas Q-TOF, patrimoniado na Universidade Federal do Paraná
sob no- 262501. Fundamento Legal: Lei no- 8666/1993 . Vigência:
12/02/2015 a 12/02/2016. Valor Total: R$31.500,00. Fonte:
112000000 - 2014NE806062. Data de Assinatura: 12/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DO CONTRATO No- 18/2015

Processo: 23075.051929/2014-32. Partícipes: Universidade Federal do
Paraná -UFPR; Prefeitura Municipal da LAPA-lapa. Resumo do Ob-
jeto: Programa de Formação Continuada aos professores, pedagogos,
diretores e equipe da Secretaria Municipal de Educação. Vigência do
Acordo: 10/02/2015 a 09/12/2017. Data de Assinatura: 10/02/2015.
Assinam: Reitor Zaki Akel Sobrinho-UFPR, Secretário Municipal de
Administração Josias Camargo de Oliveira Junior- lapa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 16/2015 - UASG 153079

Contrato no- 27/2011. Processo no- 29169/2010-53. PREGÃO SISPP
No- 223/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NA -CNPJ Contratado: 73946204000193. Contratado : POLISER-
VICE - SISTEMAS DE -HIGIENIZACAO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogação de vigência contratual por 180 dias e supressão
de 19 postos lotados no Hospital de Clínicas da UFPR.

Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/03/2015 a 01/09/2015.
Valor Total: R$2.581.282,02. Fonte: 112000000 - 2015NE800438.
Data de Assinatura: 27/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Aditivo ao Termo de Convênio no- 53/2011. Processo:
23075.079793/2011-82. Partícipes: Fundação da Universidade Federal
do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da
Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo
do Objeto: Alterar a Cláusula Terceira - Dos recursos financeiros,
com a inclusão de R$3.583.136,89 (Três milhões e quinhentos e
oitenta e três mil e cento e trinta e seis reais e oitenta e nove
centavos) ao valor do acordo original. Data de Assinatura:
13/02/2015. Assinam: Paulo Mello Garcias - Diretor Superintendente
e Hamilton Costa Júnior - Diretor de Programas - FUNPAR; Zaki
Akel Sobrinho - Reitor - UFPR.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2015 UASG 153079

Processo no- 043767/2014-69. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviço parcelado, conforme necessidade, de empresa prestadora
de serviços de limpeza de esquadrias e fachadas envidraçadas (face
externa e interna) destinado a atender as diversas unidades desta
UFPR. Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 03/03/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
Centro - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
03/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 17/03/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2015) 153079-15232-2015NE800061

PREGÃO No- 19/2015 UASG 153808

Processo no- 056830/2015-16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implan-
tação de Sistema Registro de Preços, com vigência de doze meses,
para aquisição parcelada, conforme necessidade, de Insumos Labo-
ratoriais (papel de filtro faixa preta e outros). O objeto atenderá o
Hospital de Clínicas da UFPR, conforme especificações detalhadas
contidas em edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00098. Edital:
03/03/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro, 181
Alto da Glória - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
03/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 27/03/2015 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO LOPES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2015) 153808-15232-2015NE800206

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 18/2015

Restou vencedora a empresa TESOURO DOS AZULEJOS
LTDA-ME, CNPJ 69.194.934/0001-08, item 01, no valor total de R$
82.390,00.

FAUSTO FERNANDES FILHO
Coordenador da Comissão de Licitação

(SIDEC - 02/03/2015) 153079-15232-2015NE800061

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada,
conforme necessidade, de gêneros alimentícios destinados ao Almo-
xarifado Central da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico no- 178/2014. Processo: 043790/2014-53. Ata no- 062/2015,
CNPJ: 04.741.337/0001-00, SELETIVA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP, itens 1, 2, 3, 4 e 5, Valor Total
R$ 71.482,80. Ata no- 063/2015, CNPJ: 04.879.012/0001-99, EM-
PRESA DE ÁGUAS PÉ DA SERRA LTDA. - EPP, itens 6, 7, e 8,
Valor Total R$ 41.899,68. Ata no- 064/2015, CNPJ: 07.369.995/0001-
01, MOREIRA & ZACHARKO LTDA. - ME, item 9, Valor Total R$
5.660,00. Ata no- 065/2015, CNPJ: 17.665.736/0001-81, MARCIO
FAUSTO, itens 10, 11, 14 e 15, Valor Total R$ 29.520,00. Ata no-

066/2015, CNPJ: 20.826.249/0001-68, FCM NITRO COMERCIAL
EIRELI - ME, item 13, Valor Total R$ 8.550,00. Ata no- 067/2015,
CNPJ: 82.330.937/0001-90, TREZE COMERCIAL LTDA. - EPP,
item 12, Valor Total R$ 5.760,00. Data de assinatura: 05/02/2015.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 74, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

Torno público para conhecimento dos interessados os nomes
dos candidatos aprovados no processo seletivo para contratação de
professor substituto da carreira de Magistério Superior, de que trata o

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2015 UASG 158515

Processo no- 23204014623201482 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em telecomunicações para pres-
tação dos Serviços de Telefonia Móvel Pessoal ? SMP, (Móvel?fixo e
Móvel-Móvel) na modalidade LOCAL (VC1), LONGA DISTANCIA
NACIONAL (VC2 E VC3), com roaming nacional e internacional, e
Contratação de Serviço de Acesso a Internet Móvel Banda Larga 3G
utilizando Modens USB ? Plano Ilimitado, a serem executados de
forma contínua, visando atender às necessidades da Universidade
Federal do Oeste do Pará ? UFOPA. Total de Itens Licitados: 00019.
Edital: 03/03/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Mendonça
Furtado, No- 2946 Fétima - SANTAREM - PA. Entrega das Propostas:
a partir de 03/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 13/03/2015 às 08h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-Reitora

(SIDEC - 02/03/2015) 110245-00001-2015NE800029

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação No- 1/2015 publicada no
D.O.U de 26/02/2015, Seção 3 Pág. 2 , Onde se lê: Contratada:
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Valor:
R$ 40.000,00. Leia-se: Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE
COREIOS E TELEGRAFOS. Valor: R$ 200.000,00.

(SIDEC - 02/03/2015) 158515-26441-2015NE800047

Ronan - Contratos
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-03T05:57:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




